ATA 819ª DA SESSÃO SOLENE ESPECIAL DE POSSE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOUTOR SEVERIANO/RN.

PALÁCIO JOSÉ NERI DE LIMA.

Ao segundo dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezessete horas, na sede da

Câmara Municipal esta Casa Legislativa esteve reunida em Sessão Especial para posse da Prefeita, Vice-

prefeito e Vereadores eleitos no pleito de 06 de outubro de 2024 e diplomados pela Justiça Eleitoral no

dia 19 de dezembro de 2024, para a legislatura de 2025 à 2028. Estando presentes os Exmos. Srs.:

ERINALDO CORREIA RÊGO; FRANCISCO ASSIS DE OLIVEIRA; FRANCISCO ADRIANO SILVA NOGUEIRA;

FRANCISCO JURACI LEITE; FLAVIANILDO HENRIQUE FERNANDES; JANAIZA INGRID DE BESSA QUEIROZ;

LUCINEIDE BESSA NOGUEIRA; MARIA ALVANEIDE BESSA DE OLIVEIRA e RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA LIMA, os

quais foram convidados a compor à mesa. Estando também presentes a Prefeita e Vice-Prefeito, Suas

Excelências MARIA DE FÁTIMA LEITE GONÇALVES e ELIAS PINHEIRO CAMPOS, os quais foram convidados

a compor a mesa da presente sessão. Foi registrada a presença de diversas autoridades e cidadãos

presentes à solenidade. Foi dado início aos trabalhos sob a Presidência Provisória do Exmo. Sr. Vereador

FRANCISCO JURACI LEITE, em conformidade com a Lei Orgânica do Município, por ser o Vereador mais

idoso, dentre os presentes, o mesmo declarou aberta a presente Sessão Solene.  Aberta a Sessão o Exmo.

Sr. Presidente Provisório convidou o vereador Sr. FRANCISCO ASSIS DE OLIVEIRA para secretariar os atos

desta Sessão. Em seguida, os Vereadores eleitos foram convidados a apresentarem seus respectivos

diplomas devidamente homologados pelo Juiz da 43ª Zona Eleitoral da Comarca de São Miguel/RN.

Posteriormente a Exma. Sra. Vereadora LUCINEIDE BESSA NOGUEIRA, prestou compromisso fazendo o

seguinte Juramento: “PROMETO EXERCER, COM DIGNIDADE E DEDICAÇÃO O MANDATO POPULAR QUE

ME FOI CONFIADO, OBSERVANDO A CONSTITUIÇÃO FEDERAL, ESTADUAL E A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E

AS DEMAIS LEIS DO PAÍS, TRABALHANDO PELO ENGRANDECIMENTO DO MUNICÍPIO E BEM ESTAR DE SEUS

HABITANTES”. Os demais Vereadores foram convidados a prestarem compromisso declarando “Assim o

prometo” ante a chamada nominal realizada. Cumpridas as formalidades, o Exmo. Sr. Presidente

Provisório convidou os vereadores, um a um, a assinarem o termo de posse. Seguidamente, declarou-os

empossados para a legislatura compreendida de 1º de janeiro de 2025 à 31 de dezembro de 2028. Estando

os Exmos. Srs. Vereadores devidamente empossados fora apresentada perante a secretaria da Casa suas

respectivas declarações de bens, escritas, que ficaram arquivadas nos arquivos da Casa. Em

prosseguimento aos trabalhos o Exmo. Sr. Presidente Provisório iniciou o processo de eleição da Mesa

Diretora da Câmara Municipal, para o biênio 2025/2026. Dando início os procedimentos de votação, a

sessão foi suspensa por 5 minutos para que fossem formadas as composições das chapas que concorreram

a eleição. Retornado os trabalhos, foi apresentada a seguinte “Chapa Única”: Presidente: LUCINEIDE

BESSA NOGUEIRA; Vice-Presidente: ERINALDO CORREIA RÊGO; 1º Secretário: RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA

LIMA; 2º Secretário: FRANCISCO ADRIANO SILVA NOGUEIRA. Iniciou-se a eleição aberta e nominal.

Chegando-se ao resultado, por unanimidade de votos, foi declarada eleita a “Chapa Única” para o biênio

2025/2026. Sendo empossados de imediato os membros da Mesa Diretora da Câmara Municipal.  Dando

continuidade aos trabalhos a Exma. Sra. Presidente eleita convidou MARIA DE FÁTIMA LEITE GONÇALVES